
22            Pag. 1/2
117386/25

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto 
per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS e l’art. 13, comma 3, che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro;
VISTO in particolare l’art. 49, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 per il quale con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata 
esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;
VISTO in particolare l’art. 50, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 per il quale dopo la verifica 
dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
CONSIDERATO che il Servizio Normativa e politiche di vigilanza ha chiesto di disporre di 
un fornitore per il servizio di monitoraggio dell’attività parlamentare al fine di seguire e 
riferire l’aggiornamento su leggi, decreti, attività delle commissioni e lavori delle Camere 
nelle tematiche normative inerenti al settore assicurativo, per una durata di tre anni;
CONSIDERATO che il mercato di riferimento per il servizio in questione è caratterizzato 
da un numero limitato di operatori economici e che il contraente uscente ha eseguito a 
regola d’arte le prestazioni del contratto;
CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere un’offerta a cinque operatori specializzati
in particolare: Bistoncini Partners s.p.a. già FB & Associati s.p.a. (contraente uscente),
Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. s.r.l., Invento Advice s.r.l., L.D Public Affairs Expertise 
s.r.l.s., Seba s.a.s. di Isabella Senatore & C.
CONSIDERATO che sono pervenute quattro offerte:

 Bistoncini Partners s.p.a.;
 Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. s.r.l.;
 Invento Advice s.r.l.;
 L.D Public Affairs Expertise s.r.l.s. 

CONSIDERATO che le offerte sono state valutate in base ai seguenti elementi: prezzo; 
organizzazione e modalità di svolgimento dell’attività di monitoraggio; tempestività ed 
efficacia dell’aggiornamento normativo; qualità e profilo della risorsa dedicata alla 
commessa; fonti utilizzate, strumenti e livelli di servizio; eventuali servizi migliorativi offerti.
CONSIDERATO che l’offerta di Bistoncini Partners s.p.a., è stata ritenuta la più 
conveniente e rispondente alle esigenze dell’Istituto;
RAVVISATA la necessità di disporre l’immediata esecuzione del contratto, nelle more 
della stipula, dal momento che il precedente contratto è scaduto il 30 novembre u.s. e che 



22                     Pag. 2/2
117386/25

l’attività parlamentare è concentrata, nel mese di dicembre, su dossier di massima 
rilevanza per l’Istituto che hanno necessità di un monitoraggio continuo e costante;
ACCERTATO l’esito positivo delle verifiche relative all'assenza, in capo al fornitore scelto, 
delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023, svolte tramite il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE 2.0;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il contratto per il
servizio di monitoraggio dell’attività parlamentare, per una durata di tre anni,
all’impresa Bistoncini Partners s.p.a., per una spesa complessiva di euro 42.000,00 
oltre IVA;

2. di imputare la spesa sul capitolo 10310 (Prestazione di altri servizi) del bilancio di 
previsione 2025 e sui corrispondenti capitoli per gli esercizi successivi;

3. di individuare in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la 
dott.ssa Carla Desideri;

4. di disporre l’esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto.

Il Capo Servizio
firma 1


		2025-12-05T08:08:07+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2025-12-05T09:18:10+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




